mengembangkan ilmu falak diantaranya sebagai berikut :

1. Al- Khawarizmi19 dengan karya monumental kitab al-

Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa al- Muqobalah20 buku tersebut

sangat mempengaruhi pemikiran ilmuan-ilmuan Eropa.

Selanjutnya kitab tersebut diterjemahkan ke dalam bahasa

latin oleh Robert Chester pada tahun 535 H/ 1140 M

dengan judul Liber Algebras Et almucabala. Kemudian pada

tahun 1247 H/ 1831 M diterjemahkan ke dalam bahasa

inggris oleh Frederic Rosen.

2. Abu Raihan al-Biruni (l. 363 H/973 M – w. 440 H/1048

M) salah satu karya terpopuler dibidang Astronomi adalah

kitabnya yang berjudul Al-Qanun Al- Mas’udi, kitab ini

merupakan ensiklopedia astronomi yang dipersembahkan

kepada sultan Mas’ud Mahmudi yang ditulis pada tahun

421 H/ 1030 M. Selain ahli di bidang ilmu falak, al-Biruni

18 Slamet Hambali, Ilmu Falak 1
19Susiknan Azhari, “Ilmu Falak: Perjumpaan Khazanah Islam Dan

Sains Modern,” Suara Muhammadiyah, 2007,
https://www.suaramuhammadiyah.or.id/products/detail/ilmu-falak-
perjumpaan-khazanah-islam-dan-sains-modern-569.

Bahkan menurut Ahmad Baiquni, al-

Biruni adalah orang yang pertama kali menolak teori

ptolomeus dan menganggap teori geosentris tidak masuk

akal.

3. Muhammad Turghay Ulugbhbek (l.797 H/1394 M –

w.853 H/ 1449 M) ia dikenal sebagai ahli falak yang

membangun observatorium di Samarkand pada tahun 823

H/ 1420 M, dan Menyusun Zij Jadidi Sulthani.21 Sebagian

besar karya-karyanya masih tersimpan di Ma’had Al-

Makhtutat Al- Araby Kairo Mesir. Perlu diketahui bahwa

semua karya karya Ulughbek masih dipengaruhi oleh

teori Geosentris Ptolomeus.

Pengertian Astronomi

Astronomi adalah sains yang mempelajari bintang dan